[image: Gerb_document4b]

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2018                                                               № 720

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Киреевский район от 15 ноября 2013 года № 905
«Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального образования Киреевский район
«Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Киреевский район на период 2014-2020 годы»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 19.09.2013 года № 756 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Киреевский район», руководствуясь п.1 ст. 39 Устава муниципального образования Киреевский район, администрация муниципального образования Киреевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Киреевский район от 15 ноября 2013 года № 905 «Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального образования Киреевский район «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Киреевский район на период 2014-2020 годы» следующие изменения:
1.1. По всему тексту постановления и приложения к нему: -слова «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Киреевский район на период 2014-2020 годы» заменить словами «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Киреевский район на период 2014-2021 годы», -слова «комитет экономического развития администрации м.о. Киреевский район» заменить словами «отдел экономического развития управлении экономического развития администрации м.о. Киреевский район», -слова «Герасимова Т.В.- председатель комитета экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район, телефон 6-11-31» заменить словами «Боброва О.В. – начальник отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район, телефон 6-21-38».
1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.3. Раздел 3 «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 2).
1.4. Раздел 4 «Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 3);
1.5. Раздел 6 «Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 4);
1.6. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 4).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения  на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в сети Интернет (www.kireevsk.tularegion.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  муниципального образования Киреевский район Л.А.Семенову.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования

	Глава администрации
муниципального образования
Киреевский район

                                             И.В. Цховребов

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от 14.09.2018 № 720

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район

	Соисполнители программы
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Киреевский район
городские и сельские поселения муниципального образования Киреевский район;
иные организации, определяемые в установленном порядке (по согласованию)

	Программно-целевые инструменты программы
	Основные мероприятия программы:
Создание на официальном сайте м.о. Киреевский район раздела об инвестиционной деятельности в Киреевском районе, который обеспечит наглядное представление инвестиционных возможностей района, его инвестиционной стратегии и инфраструктуры, потенциальных направлений инвестиций
Обеспечение участия руководителей м.о. Киреевский район в международных и российских инвестиционных и экономических форумах, саммитах, выставках и конференциях с целью доведения профильной аудитории информации об инвестиционном климате и возможностях м.о. Киреевский район
Совершенствование процедур подбора перспективных площадок для реализации инвестиционных проектов, выработка оптимальных решений по их инфраструктурному обеспечению
Внедрение новых форм продвижения ресурсов и продукции Киреевского района. Организация участия в различных отраслевых и многопрофильных выставках- ярмарках, бизнес- форумах, бизнес- миссиях и т.д.
Освещение деятельности администрации м.о. Киреевский район по созданию благоприятного инвестиционного климата в средствах массовой информации

	Цели программы
	Цель - улучшение инвестиционного климата в
муниципальном образовании Киреевский район, обеспечивающее рост объемов прямых инвестиций, создание новых рабочих мест с высокой производительностью труда, рост производства товаров (работ, услуг), достижение на этой основе устойчивого социально-экономического развития.

	Задачи программы
	Задачами Программы являются:
· формирование имиджа муниципального образования Киреевский район привлекательного для размещения инвестиций;
· формирование механизмов административной, инфраструктурной, финансовой поддержки инвестиций;
· качественное улучшение инвестиционного климата муниципального образования Киреевский район;
· развитие новых форм стимулирования инвестиционной деятельности в соответствии с конкурентными преимуществами Киреевского района;
· снижение административных барьеров;
· увеличение доходов консолидированного бюджета муниципального образования Киреевский район;
· формирование благоприятных условий для развития среднего и малого предпринимательства

	Показатели программы
	· объем инвестиций в основной капитал муниципального образования Киреевский район, млн. рублей;
· объем инвестиций в основной капитал на душу населения муниципального образования Киреевский район, рублей;
· среднегодовой прирост производительности труда в экономике муниципального образования Киреевский район, %;
· количество рабочих мест, вновь созданных в рамках, реализованных в соответствии с Программой, ед.;
· валовой продукт муниципального образования Киреевский район, млн. рублей;
· доходы консолидированного бюджета муниципального образования Киреевский район, млн. рублей

	Сроки и этапы реализации
программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап:
2014-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования Киреевский район составляет 500 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 0,0  тыс. рублей;
2018 год - 125  тыс. рублей;
2019 год - 125  тыс. рублей;
2020 год - 125   тыс. рублей.
2021 год - 125   тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации
программы
	К 2021 году планируется достичь показателей:
объем инвестиций в основной капитал м.о. Киреевский район – 2239,4 млн. рублей;
объем инвестиций в основной капитал на душу населения м.о. Киреевский район - 31,5 тыс. рублей;
среднегодовой прирост производительности труда в экономике м.о. Киреевский район - 15 %;
количество рабочих мест, вновь созданных в рамках, реализованных в соответствии с Программой- 1450 ед.;
валовой продукт муниципального образования Киреевский район – 6051,2 млн. рублей;
собственные доходы консолидированного бюджета муниципального образования Киреевский район – 321,88 млн. рублей в 2021 году.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от 14.09.2018 № 720

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации Программы с 2014 по 2021 годы, разделение на этапы не предусмотрено.

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от 14.09.2018 № 720

4. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем финансирования  всего, тыс. рублей
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат реализации
мероприятия

	1
	Создание на официальном сайте  м.о. Киреевский район раздела об инвестиционной деятельности в Киреевском  районе, который обеспечит наглядное представление инвестиционных возможностей района, его инвестиционной стратегии и инфраструктуры, потенциальных направлений инвестиций
	2014 год
	-
	Отдел экономического развития управления экономического развития администрации м.о. Киреевский район
	Обеспечение прозрачности инвестиционного процесса, предоставление в открытом доступе информации о районе для потенциальных инвесторов, в том числе об инвестиционных площадках и инвестиционных проектах

	2
	Обеспечение участия руководителей м.о. Киреевский район в международных и российских инвестиционных и экономических форумах, саммитах, выставках и конференциях с целью доведения профильной аудитории информации об инвестиционном климате и возможностях м.о. Киреевский район
	2014-2021
годы

	75,0, в том числе:
2014-0,0
2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-25,0
2020-25,0
2021-25,0
	Структурные подразделения администрации м.о. Киреевский район,
Главы городских и сельских поселений
(по согласованию)
	Доведение до потенциальных инвесторов информации об инвестиционном климате в районе и возможностях м.о. Киреевский район
Обеспечение прямого общения представителей администрации м.о. Киреевский район  и  городских и сельских поселений с потенциальными инвесторами

	3
	Внедрение новых форм продвижения ресурсов и продукции Киреевского района. Организация участия в различных отраслевых и многопрофильных выставках- ярмарках, бизнес- форумах, бизнес- миссиях и т.д.
	2014-2021

	425,0, в том числе:
2014-0,0
2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-125,0
2019-100,0
2020-100,0
2021-100,0
	Отдел экономического развития управления экономического развития администрации м.о. Киреевский район
	Доведение до потенциальных инвесторов информации об инвестиционном климате в районе и возможностях м.о. Киреевский район
Обеспечение прямого общения представителей администрации м.о. Киреевский район  и  городских и сельских поселений с потенциальными инвесторами

	4
	Освещение деятельности администрации м.о. Киреевский район по созданию благоприятного инвестиционного климата в средствах массовой информации
	постоянно
	-
	Отдел экономического развития управления экономического развития администрации м.о. Киреевский район
	Доведение до потенциальных инвесторов информации об инвестиционном климате в районе и возможностях м.о. Киреевский район

	5
	Разработка, принятие и регулярная актуализация плана размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. Обеспечение открытости и доступности этого плана, создающего ориентиры спроса целевым инвесторам и бизнес – сообществу
	постоянно
	-
	Сектор муниципального заказа,
Городские и сельские поселения
(по согласованию)
	Привлечение предприятий и организаций к участию в размещении муниципальных заказов

	6
	Административное и информационное содействие производителям конкурентоспособной продукции в заключение  договоров с розничными сетями и оптовыми организациями для замещения импортной продукции
	постоянно
	-
	Структурные подразделения  администрации м.о. Киреевский район
	Увеличение объемов производства и реализации продукции предприятиями-
Производителями  Киреевского района

	7
	Содействие созданию, совершенствованию и продвижению интернет-сайтов, направленных на поиск и установление деловых связей между производителями и поставщиками
	постоянно
	-
	Структурные подразделения  администрации м.о. Киреевский район
	Обеспечение  открытой информации об инвестиционной привлекательности, расширение круга потенциальных инвесторов, увеличение продукции, производимой на территории Киреевского района

	8
	Организация регулярного обучения и повышения квалификации  руководителей органов муниципальной власти м.о. Киреевский район и организаций, участвующих в инвестиционном процессе.
Включение в программу обучения изучение лучшего опыта привлечения инвесторов, совершенствования инвестиционных условий и административных процедур
	постоянно
	-
	Отдел кадров администрации м.о. Киреевский район,
главы городских и сельских поселений
(по согласованию)
	Получение дополнительных знаний по организации инвестиционного процесса, внедрение передового опыта привлечения инвесторов в целях увеличения объема инвестиций

	Итого по программе
	2012-2021 годы

	500,0, в том числе:
2014-0,0
2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-125,0
2019-125,0
2020-125,0
2021-125,0

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от 14.09.2018 № 720

6. Перечень показателей результативности и эффективности
муниципальной программы

	Наименование
показателей
	Ед. измерения
	Значение показателей по годам

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех      источников финансирования муниципального образования Киреевский район (в действующих ценах)
	млн. руб.
	3405,0
	4044,9
	4496,4
	2114,5
	1911,6
	2042,4
	2188,8

2139,4

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников
финансирования на душу населения в  Киреевском районе (в действующих ценах)
	тыс.
рублей
	46,2
	55,2
	61,5
	28,9
	26,4
	28,4
	30,6

31,5

	Среднегодовой прирост производительности труда в экономике муниципального образования Киреевский район
	%
	10,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	15,0
	15,0

15,0

	Количество рабочих мест, вновь созданных в рамках реализованных в соответствии  с Программой
	единиц
	100
	200
	350
	400
	100
	100
	100

100

	Валовой продукт муниципального образования Киреевский район
	млн. рублей
	3970,9
	4327,2
	4751,2
	4988,8
	5238,2
	5500,0
	5775,1

6051,2

	Собственные доходы (налоговые + неналоговые) консолидированного бюджета муниципального образования  Киреевский район
	млн. рублей
	281,23
	297,44
	321,88
	479,81
	*)
	*)
	*)

*)

*) разрабатываются в соответствии с бюджетным кодексом

Приложение 5
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от 14.09.2018 № 720

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общая потребность в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Ед.
изме-
рения
	Потребность

	Всего
	в том числе по годам:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Финансовые ресурсы
	тыс. рублей
	500,0
	-
	-
	   -
	0,0
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0

	в том числе:
бюджет муниципального образования  Киреевский район
	тыс. рублей
	500,0
	-
	-
	-
	0,0

125,0

125,0

125,0

125,0

Объемы финансирования на 2014-2021 годы могут подвергаться корректировке исходя из возможностей местного бюджета, результатов выполнения программных мероприятий в отчетном году и прогноза на следующий год.

image1.jpeg